Et abiit opinio eius in totam Syriam, & obtulerunt ei omnes male habentes, varijs languoribus & tormentis comprehensos, & qui demona habebant, & lunaticos & paralyticos, & curauit eos : & secuti sunt eum turbæ multæ de Galilea & Decapoli, & de Ierosolymis, & de Iudea, & trans Iordanem.

Exiuit itaque fama eius per omnes Galilææ finitimas regiones, quia diceretur & prædicare & docere inaudita, & ea miraculis confirmare, quæ etiam nullus ante eū fecerat. Quodq; lunaticos curaret, qui morbo comitiali correpti sunt, sic dicti, quod eos qui interlunio nati sunt, serè hic morbus inuidat.

C A P V T Q V I N T Y M .

C H R I S T Y S in monte nouam legem insinuat, præcepta, consilia & nouæ legis perfectiones veteribus præfert, quantum nouam legem veteri præstare videt.

VIdens autem I E S U S turbas, ascendit in montem, Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, & aperiens os suum, docebat eos dicens:

Mons iste putatur mons Thabor, transfiguratione & orationū ac Christi prædicatione per celebris, terminus fortis Zabulon, yerbus austrum, non longè à Nazareth. Ascendentem autem Christum, turbæ sequi non possunt: quia in monte contemplationis, non nisi à turba mundi segregatus ascendere potest. Ideo in monte doceet, beatitudines neminem attingere posse, nisi qui à rebus humanis abstractus ad sublimia fuerit eleuatus.

‡Luc.
6.c.

‡Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorū.

Pauperes spiritu, id est, qui afflito & contrito corde sunt atque animo. Quia tamen non omnes qui afflito sunt animo, beati sunt, melius est ut dicamus pauperes spiritu, studio ac voluntate tales, qui paupertatem & afflictionem, non a grē aut iniquā propter Deum ferunt: vel quia in humilitate primū, deinde in lucta, malorumque tolerantia, ac cæteris quæ hic describūtur. Quæ nisi in montem ascendamus, & proximè accedamus ad Christum, non facilè intelligemus.

‡Beati

Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. † Isa.

Qui ergo omnia ferunt animo, nulli iniuriam faciunt, 65.b.
neque retaliant acceptam, sed boni omnia consulunt, **Luc.6.c**
beati illi, quoniam ipsi possidebunt terram. Indubie non
de hac solum terra intelligendum est, cuius, bonorum-
que eius possessio aut parum aut nihil facit ad veram so-
lidamque beatitudinem, sed praecipue de terra viuentium:
potest etiam corpus post resurrectionem glorificandum
intelligi, sed & consortium corporis Christi, iam glori-
ficati: vnde Hilar. **# possidebunt terram, id est, corpus ibidem.**
Christi glorificatum, quia erunt conformes in corpore Hilar.ibi.
suo illi claritati.

Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. † Psal.

Id est, quibus perpetua est misericordia causa, nec habet 37.c.
vnde se in mundo consolentur. Et beati qui lugent, non
tam miseriam propriam, qua bonis non ingratia esse de-
bet, quam sua delicta.

**Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi sa-
turabuntur.**

Quidam duos sensus ponit, priorem, ut esuriat & si-
tiat iustitiam, idem sit quod non possit obtinere in hoc
mundo, quod iustum & equum est, quanquam id arden-
ti desiderio postuleat. Altera, ut esurire & sitiare iustitiam, sit
omnibus votis optare a Deo, nostri iustificatione. Bene
etiam sumitur esurire & sitiare iustitiam, pro enixe velle uni-
cuique quod suum est reddere, neminemque lacerare.

Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.

Id est, benigni & benefici in alios, qui ut alii mis-
ericordiam fecerunt, Ita ipsi misericordiam consequen-
tur. At quia duplex est proximi miseria, bonorum tem-
poralium, & peccati, duplex etiam erga illum misericor-
dia, de priore, **1.Ian.5.** **# Qui habuerit substantiam hu-**
ius mundi, & viderit fratrem suu necessitate habere, & clau-
serit viscera sua ab eo: quomodo charitas Dei manet in † 1.Joh.
eo? De altera, Prover. **28.** **# Qui corripit hominem, gra-** 3.c.
titam postea inueniet apud eum, magis. † Frou.
28.d

Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

Quis enim inquit David **Psal.24.** **# ascendet in mo-** † Psal.
tem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius, innocens **24.a**
manibus & mundo corde. Quemadmodum enim specu-
lum

lum mundum & purum, facile recipit figuram, ita & anima pura & munda Dei suscipit visionem.

#23.q.1. **#Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.**

cap. Noli existima re. Non solum qui pacem habent cum hominibus, sed & qui seditiones pacificant, & ad veram pacem reducunt, sed etiam qui per doctrinam peccatores ad Deum pacis conuertunt, pacifici dicuntur, & propterea filii Dei appellantur.

#Distin. **#Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam,** **43. c. Sci quoniam ipsorum est regnum celorum.**

mus. Non ait ob castitatem, temperantiam, prudentiam, &

24.q.1. fortitudinem, sed universum virtutum certum intelligi cap. A gas: non enim soli martyres, sed plerique alij persecuta recta. De ratione sustinent, utpote qui, propter quancunque vir renuncia tutem iniuria afficiuntur.

tio. cap. **Beati estis cum maledixerint vobis homines, & persecuti** **Nisi cum vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos, men** **pridem.** **tientes propter me. Gaudete & exultate, quoniam merces**

#Distin. **vestra copiosa est in celis.** **#Sic enim persecuti sunt pro** **93.ca. Sa phetas, qui fuerunt ante vos.**

cerdotes. Nec solum beatum putas, qui continuis afficitur pro-

1. Pe. 3.c. bris, & persecutionibus, sed & qui mendacia, errores, iniurias propter Christum sustinet, quasi propter sua delicia meritus. Quandoquidem Iob post plurimas in pueris, facultatibus, & corpore tentationes, ab uxore & amicis opprobrijs affectus, tanquam haec, propter sua patentur peccata, magis quam propter omnium bonorum amissionem, turbatus est. Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis.

Torquet hoc loco plurimum quosdam, verbum mercedis, quod a merendo sicut & meritum venit: verbum illis admodum durum & gra-

ue, non intelligentibus, quid mercedis ac meriti nomine catholici intelligent. Non enim sic meritum, sic mercede appellant, quasi natura debitor cuiquam sit Deus.

Sicut enim paterfamilias non erat obnoxius, quemquam operariorum in vineam suam mittere, & pro collacata opera denarium conferre, ubi tamen conduxit, & illi laborauerunt, & illi denarium merentur, & ille debet: quanquam ex pacto tantum: Ita tamen ut iniuriam

#Mat.20 quodam modo faciat, si non reddiderit. **#Vnde mur-**

murantia

muranti illi, qui totius diei in colenda vinea pondus, &c
estus sustinuerat, quod non plus acciperet, quam qui no
tissima hora venerat, respondit: Amice, non facio tibi
injurium. Nonne ex denario conuenisti mecum? Tolle
quod tuum est, & vade. Quod si suis est eius qui labo
ravit denarius, iure à patresfamilias repetere possit ne
gante, similiter ex conuento debitor nobis est Deus, cu
ius tanta est in suis filios liberalitas, ut sua in nos dona,
nostra faciat merita. An non vero qui vitam pro Christi
nomine fuderit, plus de Christo meruisse dicendus est,
quam qui pie quidem cum vixerit, sine gloria martyrij
decedit? Ideo & copiosam talibus mercedem in celis,
repositam esse nunc dicit: Quanquam non ignoramus
sic nulli debitore Deum esse, ut vocare illum in ius pos
semus, quicquid boni perfecerimus, quod pro eo sup
plicia pertulerimus, ipse dedit ut possimus, & sacer
dos, quodque dedit, gratis dedit. Neque tamen si gratis de
dit, ideo non meremur. Certum est enim quicquid in
speciem bonum recenter agat homo, Dei gratia desti
tutus, mereri pro eo non posse: contraria, Dei gratia ad
iustus, si vel tantillam in faciendis eius mandatis ope
ratam nauauerit, tanta est eius liberalitas, tanta graiae i
psius vis & efficacia, ut vere mereri dicamur, non
quod tale sit opus nostrum, seclusa gratia, ut vita ei de
beatur eterna. Sed tantum est diuinæ gratiae pondus, ut
minimum opus nostrum bonum sibi coniunctum, di
gnum eterna vita faciat. Non iam ergo vitemus Chri
stiana illa vocabula, mercedis & meriti, quibus tot san
cti patres vni sunt, sed ea sane intelligamus. Cui enim
vere Christiano abhorrire debeat nomen meriti, à quo
præter antiquorum patrum usurpationem, sacra scri
ptura non abhorruit. Nam Ecclesiast. 16. dicitur: Om
nis misericordia faciet locum vinicuique, secundum me
ritum operum suorum. Non hic agam plura de meri
to, ne scholastæ munus excedere videar, quod fusius
ea de re, à viris doctis, plurimos libros conscriptos
inuenire est.

Vos estis sal terreni. Quod si sal euanuerit, in quo salietur? *+Luc.*
*Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et concul
etur ab hominibus.* *6.d.*

Mar. 9. g.

Salis

Salis est condire , & quod condieris sapidum reddere. Itaque salem Apostolos appellat , ut qui antea infideles & insipidi erant , fidei prædicatione & confessione , sapidos reddant. Ac bene sali comparantur: ut enim salis est detergere , ac non sine mordicatione & à putredine seruare , sic Apostolos & pastores , ac diuini verbi prædicatores , auditorum vitia prædicando detergere oportet . Quod fieri non potest sine mordicatione . Nam qui adblādiri vult auditoribus , nihilque quod eos perstringat dicere : haud facile eorum vitia eluet: quod penè omnes hodie faciunt , qui se solos Euangelicos dici volūt , puram tantum Euangeliū literam auditoribus offerentes , neque micam salis , hoc est mordicationis & amaritudinis in detegendis eorum peccatis admiscentes , cùm contrā accipiendi Euangeliū , nemo sit capax , qui nō peccata sua agnoscit & emendat . At quomodo agnoscunt , qui altum in illis dormiunt , nisi prædicationis assiduitate ponantur ea , eorumque incommoda illis ob oculos ? Quod imprimis illi Euangelici prædicatores facere abnuunt , nimurum placentia tantum loqui volētes . Quod si sal euauerit : Id est , si salis est condire , & à putredine seruare , & sal fatus fuerit & insipidus , id est , si vos Apostoli & reliqui prædicatores , sapore fidei , prudentiae & religionis destituti fueritis , quomodo apti eritis ad saliendum ? Oportet enim prædicatorem , non modò fidem ac religiosum esse , sed prudentem etiam qui norit quid , quibusne prædicandum pro hominum statu & conditione , vt pro tempore , cœla , & loco , nunc asperū , nunc lenem , nunc moderatum se gerat . Ideo dicebat Dominus Apostolis Mar. 9. ♦ Habet in vobis sal . Salē ergo habere oportet , neque insatuatos & insipidos esse pastores & doctores : alioqui si nulli vsui sint , eos mitti foras oportet .

♦ Mar.
9.g

‡ Luc.
8.c

‡ 12. q. 2.
ca.

Vos estis lux mundi . Non potest ciuitas abscondi , supra montem posita , † neque accendent lucernam , et ponunt eā sub modio , sed super candelabrum , ut luceat omnibus qui in domo sunt . Sic luceat lux vestra coram hominibus , † ut videant opera vestra bona , et glorificant patrem vestrum qui in cœlis est .

Aposto-

Apostoli lux sunt mundi, non quidem vera ac prima-
ria, quæ solus Christus est, sicut de Ioanne Baptista A-
postolus ait. ¶ Nou erat ille lux, sed ut testimonium per ¶ Io. i.d.
hiberet de lumine. Lux ergo mundi secundaria sunt
Apostoli, pastores, doctores, qui luce à vero lumine
Christo accepta, verbo & exemplo prælucere alijs de-
bent. Verè autem quemadmodum & Baptista, lucerna
sunt ardens & lucens, quæ lucentem orbi Christum
commonstrant. Ut autem subitus modum reposita lu-
cerna nemini lucet: sic latere non oportet prædicato-
rum vitam, sed in conspicuo positam esse, similesque
esse ciuitati supra montem constitutæ, quæ latere
non potest, sed se se offert omnibus conspicuam, sic veri
prædicatoris vitam, qui tenebras peccatorum odit, in
alto positam esse oportet, atque omnibus conspicuam,
vt ad eius lucem, id est, puræ mundæque vitæ exem-
plar, reliqui ambulent securi, & non offendant. Ut vi-
deant opera vestra bona. Videtur id cōtrarium esse his,
qua initio sexti capituli dicuntur: ¶ Attendite ne iusti-
tiam vestram faciat coram hominibus, vt videamini
ab eis: & multa ibi posita huc spectantia, vt seorsim bo-
na opera nostra faciamus. Sed ibi, ita inhibemur coram
hominibus bona facere, vt glorificemur ab eis: quod
hypocrita faciunt: Hic autem, iubentur Apostoli, pa-
stores, & doctores conspicuos se præbere, alijsque bo-
nis operibus prælucere, vt visis illorum operibus bonis,
subdit patrem coelestem glorificant. Licet enim præla-
tis, boni quidam agentibus, optare, vt à subditis id
agentes videantur. Neque tamē ultimum ibi finem
præstituere, sed scopus sibi in his proponere Dei glo-
rificationem, & subditorum edificationem.

Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut prophetas,
Non veni solvere sed adimplere. ¶ Amen quippe dico vo-
bis, donec transeat celum & terra, iota unum, aut apex
unus non præteribit à lege, donec omnia fiant.

Quia paruifaciebat, inò palam damnabat Pharisæo-
rum supercilium, qui volebāt videri aliqui esse, & sum-
mi legis obseruatorēs: ipse autem externa nonnulla o-
pera sabbato faciebat, quibus vidéri poterat legem vi-
olare ac soluere, ideo ait: Ne putetis, quod venerim legē

¶ Lue.
16.d.

C solue-

soluere, sed adimplere. Pro eo autem quod est soluere, Græci est, καταλύει, id est: dissoluere, & abrogare & euertere. Sed veni potius adimplere. Græcē τάπεσθαι, id est, perficere & consummare. C H R I S T U S enim nostra legē dissoluit, quanquā cœremonias sustulit, vel consummavit potius ac perfecit, quando eam spiritualiter implēdam esse docuit. Nota autem quod soluere legem duplēciter dicitur. Vno modo pro καταλύει, id est, abrogare, & euertere. Alio modo pro trāsgredi, ut paulō post: Qui soluerit vnum de mandatis istis minimis. Donec transseat cœlum & terra iota vñū, aut apex vñus &c. Vide annō fortasse hic intelligitur, quod Luc. 24. discipulis ait: ¶ Hæc sunt verba quæ locutus sum ad vos, cūm essem adhuc vobis sc̄m: quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, & Prophetis & Psalmis de me: Nolite inquit, putare quod venerim: legem solitus. Quandoquidem neq; minimam legis particula, quæ per iωτ & minimam Græcorū literam, atque etiam per minorem apicem significatur, dissoluenda est, do nec transseat cœlum & terra. Cœlū & terra transire dicuntur, siue quod peritura sint iuxta illud Davidis Psal. 101.

¶ Lu. 24. f.

¶ Initio tu domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt cœli: Ipsi peribunt, tu autem permanes, siue ut videtur Petrus 2. cap 3. ¶ Immutanda illa sunt in meliorē substantiā, igne conflagrationis & iudicij purgāda. Quod vero Petrus postea ait: Nouos verò cœlos, & nouā terrā, & promissi ipsius expectamus. Similiter ¶ Isaiae 65. ca. Ecce enim ego creo cœlos nouos & terrā nouā, & nō erit in memoria priora: siue allegoricās de cœlesti ecclesia intelligēda sunt, siue de reali cœli & terræ cōditione: Putarim tñ iuxta Davidis sentētias, hos cœlos et hāc terrā perituros, et in melius esē mutādos.

¶ Iac. 2. b.

¶ Qui ergo soluerit vnum de mandatis istis minimis, & do uerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum: Qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum.

Volens instruere discipulos, quos prælucere alijs ostportebat, & prædicare, cūm prædictisset de lege nihil pertinatum, non iωτ & vnum neq; apicem, id est, neq; mādatum

¶ Psal.

301. d.

¶ 2. Pet. 3.

b.

¶ Iac. 2. b.

tum aliquod etiam minimum. Quis soluerit inquit, vnu de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, solum uendū scilicet illud esse, vocabitur minimus, id est abie cissimus, nulliusque precij erit in regno celorum, hoc est in Ecclesia, sive militante sive triumphante: quia utrumque regnum celorum dicitur. Qui autē legis mandata etiam minima fecerit, eaq; non negligenda, sed facienda docuerit, maximus in regno celorum vocabitur. Dico autem vobis, nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum, & Phariseorum, non intrabis in regnum celorum.

Ad perfectam pietatem iustitiamque suos erudiens, ad eo se aliter non venisse ad dissoluendam legem, ut suos velit exactiorem seruare iustitiam, quam Scribæ & Pharisei seruarent Illi enim externa tanum legis sectabantur, inferna non curantes. Porro, etiam perfectius ipsa legis mandata implere voluit Dominus Christianos, vt docet in sequentibus.

Audiatis quia dictum est antiquis: + Non occides. Qui au- † Exod.
20.b.
tem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia Deut.5.b.
† 55. dist.
ca. Sieuan
gelica.
omnis qui trascurrit fratri suo, reus erit iudicio. + Qui autē
dixerit fratri suo Racha, reus erit consilio. + Qui autem di-
xerit fratri suo, fatue, reus erit gehennæ ignis.

Qui occiderit, reus erit iudicio. Iudicium fortè intel ligit vnum ex iudicijs, quæ multa erant, quibus de homicida inquirebatur, non sciens prudēnsne, an per igno rationem aut casum, proximum occidisset. Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Nen modō vult Christus à reali homicidio suos temperare, sed etiam ab omni animi indignatione, quæ fraternali violat charitatem. Cuius indignationis, tres facit partes. Vnam qua animo illi indignatur, absque ullo conuicio externo. De ea, qui irascitur inquit, fratri suo, vbi codices Græci dicunt, ἐπίξιος, id est, temere reus erit iudicio. Secunda est, Qui dixerit fratri suo Racha, reus erit concilio, cùm quis scilicet, ab indignato animo ad aliquam indignationis nota procedit. Racha Chrysostomus significare lingua Syriaca, Es tu: ut sit iniuria, qua indignatus Galli, vocat alios, Tu vnde. Et verbū ipsi finxerūt. Tuteyer, quæ species quæ-

dam iniuriæ est Hebræi quoq; נַחֲרָה quod spuere significat, quasi fratrè sputo dignū vocare, iniuriam putent. Hieron ait Racha à נַחֲרָה quod ociosum & vacuū, ac quasi sine cerebro vocent. Vide quoq; nū Racha veniat à Rechamini, qđ significat cōmiserationes, de quo vide Felini Psal. 79. Atq; ita Racha significaret iniuriæ, qua vulgò vtimur dicentes alicui: Ya maloutru, ya maibeu-reux. Qui inquit, hanc iniuriam fratri dixerit, reus erit concilio. Tertia species indignationis est, cùm vsque ad conuitū dum proceditur, hæc ait: Quicunq; dixerit fratri suo fatue, reus erit gehennæ ignis. Gehenna usurpatum sacris vocabulum vel pro supplicio extremo, vel pro loco extremi supplicij, deductum vocabulum à valle quadam iuxta Ierusalem, vbi impietas Iudeorum dijs alienis infantes exurebant, inter brachia idoli Moloch, in valle filiorū Ennon, hoc est, vallis hinnon quæ postea dicta est Topheth. In quā vellel cadauera, & quæq; abominanda, eisiebantur ex Ierusalem. Vnde Gehenna pro futuro animarū supplicio supplicijque loco sumi cœpit. In his autem Christi verbis, tria indignationis genera ponuntur, primitū leuius, & æterna subinde grauiora: Ita tamen ut vnicuique sua sit damnatio. Sunt qui dicant. reum iudicio, sumi pro solius iudicis sententia. Reum concilio, pro grauiore sententia, qua præter opinionem suam peritos in concilium iudex vocat, de quorum sententia damnat. Tertium Gehenna ignis, maximum ignis æterni supplicium, & pro æterna perditione ab Hebreis usurpari solet.

Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fuisse, quia frater tuus habet aliquid aduersum te: relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratris tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.

Tantopere fraternalm concordiam atque amicitiam commendat, vt ingratas sibi futuras, ostendat oblationes nostras, quæ cùm offensa fratris sunt, cui prius nos vult reconciliari quam offeramus. Nota autem quod ait, frater tuus habet aliquid aduersum te, ut scilicet cum offenderis, aut ipse te, quoquomodo id fiat, reconciliari oportet ei, antequam offeramus.

¶ Efto

¶ Esto consentiens aduersario tuo citè, dum es cum eo in via, ne tradat te aduersarius iudici, & iudex tradat te ministro, & in carcerem mittaris. ¶ Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas nouissimum quadrantem.

+ Lucæ.

12.g.

+ Inf. 18.g

Idem est cum eo, quod Lucas ait: Cùm autem vadis cum aduersario tuo ad principem &c. Luc. 12. in si. Videlur aut loqui de aduersario, cui nobiscum lis est corā iudice, cum quo nos componere vult, non iudicis expēctare sententiam. Quonia si fortè summo iure iudicauerit, licet te tradet mittendum in carcerem: Vnde non exhibis, donec nouissimum quadratē reddideris. Noto autē, quod pro aduersario, Græcis est ἀντίδικος, quod non hostem significat, sed eum qui nobiscum iudicio contendit. Pro quadrante Lucas habet ἔχατον δε τὸν τόπον id est, extreūum minutū, quarta scilicet pars assis. Hierarchy, autem genus inquit, est nummi, qui habet duo minuta. Vnde & in alio Euangelio mulier pauper, & illa vidua, dicitur misisse quadrante in Corbanā, & in alio, duo minuta. Sunt qui interpretantur, quod quandiu sumus in via, id est, in vita, reconciliari omnino ex animo nos illi oportere: alioqui mortui & extra viam positi, in carcerem pœnarū mittemur. Vnde innuit, nō est exeundum, nisi nouissimo quadrante reddito, id est, ut inquit Chrysost. nunquam exhibitur. Quod autem ait, donec reddas nouissimum quadrantem, post mortem locum esse pœnarum vnde reditur, quod est purgatorium: cùm nouissimum quadrantem reddiderimus, id est, de minutulis etiam peccatis plenē satisfecerimus.

Audistis quia dictum est antiquis, + Non mæchaberis. Ego dico vobis, + quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mæchatus est eam in corde suo.

+ Exodi.

20.c.

Pro. 6. c.

Non modò fornicationem ipsam realem, sed auſert fornicandi etiam animum nobis Euangeliū: aſſerens quod qui vidit mulierem ad concupiscendū eam, id est, animo concupiscendi, iam mæchatus est in corde suo, cui fornicandi non voluntas, sed facultas defuit. Nota Paulus. autē ex hoc loco non modò adulterium prohiberi, sed etiam simplicem fornicationē. Vnde perperam Bucerus post Erasmū interpretatur: Quicunq; aspicerit vxorē Noſ ſolū.

alterius, ut fornicationi simplici habenas laxet, adulterium tantum externum, & iinternum prohiberi afferēs. Non enim noua hæresis, afferentium simplicem fornicationem licitam esse, quæ & vsque hodie pullulat & multarum pudicitiam tentat. Græci enim γυναῖ, mulierē dicūt siue viro coniunctam, siue ab eo solutam, siue virginem, mirum ideo videtur quare ad vnum potius quā alterū sensum traxerint. Sed nec minus mulier hoc præcepto mœchari & concupiscere virum, astringitur, quām ipse vir.

Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eū & projice abs te. Expedi enim tibi ut pereat vnum membrorū, quām totum corpus tuum mittatur in gehennam.

Parabolica sunt ista verba. Neque enim re vera aut oculum eruere, aut principale membrū iubemur abscedere. Se. sus autē est. Nil tam charū, tam necessariū ducas, etiā si tanti illud estimes, quanti oculū manūm ue dexterā. Quod si te scandalizet, hoc est, in via Dei impingere te faciat, nō statim eruas aut abiicias. Melius est enim bonorum omnium etiam charissimorum iacturam te facere, quām totū te vitti in gehennam, id est, & eterno igne relinqui cruciandū. Vel nullius sensus tam gratus sit vsus, quo non sis priuari paratus, ob regnum cœlorum. Ne tēpe oculum prohibere ab aspctu, & manum à tactu, est quasi ipsos eruere & projicere.

† Marc.
9.g.

Et si dextera manus tua scandalizat te, abscede eam, & projice abs te. Expedi enim tibi ut pereat vnum membrorum tuorum, quām totum corpus tuū eat in gehennam.

Neq; igitur de corporis mēbris, quæ culpa carēt, et ab animo quod vult ducūtur, hæc intelligi possunt. Sed vel per oculū, amicum vtilem, aut per manum dextrā, seruū fidelem, siue viri sint, siue mulieres intelligas. Cum quibus si absque peccato non potes conuerſari, non solum percutias, aut aliquo modo afficias, sed omnino amputes, & à te longius abiicias.

† Deute.
24.3.

Dictum est autem: † Quicunque dimiserit uxorem suam,

*Infr. 19.b. det ei libellum repudiij. Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimiserit uxore suam, excepta fornicationis causa,
Marc. 10.1. Luc. 19. d. facit eam mœchari: & qui dimissam duxerit, adulterer.*

In

In lege, Si quis vxorem dimittere vellet ob aliquā eius freditatem, aut aliquid aliud, iubebatur illi dare libel lum repudij, ut illi liberum esset, alteri, si vellet, nubere: aduerte autem, quod nequaquam repudiare iubebantur, sed ut in Matth. 19. dicit Christus, ad duritiam cordis vestri, permisit vobis dimittere vxores vestras. Permittebantur tantum: at lex Euangelica omnino vult illas non dimitti, excepta fornicationis causa. Usque adeo fodus illud, inquit August. de bono coniugali cap. 7. Initium nuptiale cuiusdam sacramenti res est, ut nec ipsa separatione irritum fiat. Quandoquidem viuente viro, à quo relicta est, incechatur, si alteri nupserit, & ille mali causa est, qui eā reliquit. Ideo matrimonii illud est si thoro, non tū vinculo solutum est, quantumvis, neoterici quidā in hoc plurimū, & frustra torqueantur. Fornicatio itaq;, vel si mavis, adulteriū, thorū, nō vinculū soluit.

Iterum audistis, quia dictum est antiquis. + non periura- + De iu-
bis, redes autem domino iuramenta tua. Ego autem dico reu. Et si
vobis, non iurare omnino, neque per cælum, quia thronus Christ. 2.
Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum eius: q. 5. ca. Si
neque per Ierosolymam, quia ciuitas est magni regis: neque quis pres-
per caput tuum iuraueris, quia non potes unum capillum byter. 22.
album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester est est: q. 1. cap. 1.
non non: quod autem his abundantius est, à malo est: & ca. Non
est. & cap. 22.

Nō planè inhibit hoc loco Christ⁹ iurare. Cū Exo. Ita ergo.
22. multis ex causis dñs iurare permittat. Sēsus itaq; est: Iacob. 5. c.
Nolite iurare omnino, id est, quavis ex causa & temeritate: quod ī fidos inter se Christianos, ut simplici affirmationis verbo, aut negationis credi velit. Sit inquit sermo vester est est, non nō. Loco verò huius affirmationis est est. Græci legunt v̄d̄ v̄d̄: quod dici possit, etiam etiam. sicut alio loco interpres hoc vtitur vocabulo, cū dicitur: intellexistis hæc omnia/dicūt ei: etiā, v̄d̄ qualis est communis modus respondēdi. Nec hic cōtra id facit, quod sequitur: quod autē his abundantius est, à malo est. Nō + Exodus.
enim id significat malū esse iuramentū ex se, sed ex occa sionē ex se habuit à malo, hominū scilicet à se diffidētia. 21. c. Deut. 19. d.
Audistis quia dictum est: + oculum pro oculo, dentem pro + 23. q. 4.
dente. Ego autē dico vobis: + nō resistere malo. + Sed si quis capite.

Qui pecat te percusserit in dextram maxillam tuam, præbe illi et aleram: et ei qui vult tecum in iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium: et quicumque te angariauerit mille passus, vade cum eo et alia duo. Qui autem petit te, da ei et volenti mutuare a te, ne debetur. auertaris.

14. q. **1. cap. i.** **& cap.** **Quod** **# 23. q.** **cap. 1. &** **cap. 2.** Vult his verbis, præter legem, in qua retaliatio iniuriarum, aut damni accepti licita erat, omnino nos absesse à vindicta: imo sic affectos esse, ut accepta iniuria, rursus si opus est, aliam accipere paratiore simus, quam acceptam retaliare: Nō quod id præceptum sit: sed hyperbolica locutio est, indicans nobis quantopere commendat mutuam inter Christianos charitatē Christus, vt prius quam fraterna charitas scindatur, pallij iactura accipiatur, aut leuior iniuria feratur.

Leui. 26. c. **# Luc. 6. d.** **Ro. 12. d.** **23. q. 3. ca.** **Sex diffe-**
rentiae. **qu. 4.** **Hec aut.** **Ea vindi-**
cta. *Audistis quia dictum est: # Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: # diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos: et orate pro persequentibus et calumniantibus vos: vt sis filius patris vestri, qui in caelis est: qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et injustos. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercenariæ. Hec autem ea videntur fratres vestros tantum, quid amplius faciatis? Nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaueritis fratres vestros tantum, quid amplius faciatis?*

Leuitici. 19. Habetur præceptum de diligendo fratre & proximo, nullum inuenio de odiendo inimico, nisi fortasse additum fuerit à Iudeis: vt Deutero 15. scriptū est: Exgenerabis gentibus multis, & 25. Delebis nomen Amalech sub caelo. Et ait dominus Exo. 23. Inimicus ero inimicis tuis. &c. Quod Iudei propter hæc arbitrati sunt inimicos sibi odire licere. Christus autem id vetat, imo iubet inimicis benefacere: vt sis inquit, filius patris vestri: qui in caelis est. Filius patris celestis CHRISTVS, inimicos dilexit, pro persequentibus et calumniatibus oravit: Ideo si fratres & cohæredes christi esse volumus, idem nos facere oportet. Quin etiam nullate melius immitari patrem celestem possimus, quam inimico-

inimicorum dilectione, quippe qui super iustos & iniustos sibi inimicos, & pluit & sole suum oriri facit. Sed neque Christum: Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo, per mortem filij eius: multo magis reconciliati, salvi erimus, in vita ipsius. Porro etiam mercedis adiectione, ad hanc dilectionem nos inuitat: quoniam etiam publicani amicos diligunt & Aethnici, praeter quos, vere Christianos amplius oportet facere. Publicani sunt qui a fisco vesticigia conducunt, Romanis olim habiti in precio, ut manifestum est ex Tullij oratione, pro lege Manilia: Iudeis autem inuisum hominis genus, quod contra libertatem patriam, Romanis eos pedere tributa cogebant.

Estote ergo vos perfecti, sicut & pater vester celestis **# Lu. 6. e**

De summa trinita. cap. Damna-
mus.

Ipsum sicut, ut dicunt, non dicit omnimodam similitudinem. Quis enim hominum eorum perfectionis, quem in patre celesti est, euadere potest? Sed est sensus: Quemadmodum perfecte et planè diligit omnes, bonaque sua omnibus comunicat pater celestis, probis & improbis, ita & vos erga amicos & inimicos, perfectorem oportet habere dilectionem, quam Aethnici aut Publicani, ut amicos diligatis simul & inimicos. Alioqui discedetis a perfecta illa dilectione patris celestis. Certe pro eo quod, Mat. habet: Estote perfecti, Lucas habet: Estote misericordes, ut de perfectione dilectionis intelligit videatur hic locus.

CAPUT SEXTUM.

Eleemosynam, orationem & ieunium fideles discretius exequantur, atque obsequij diuini formulas absq[ue] omni tristitia, cupiditate ambitionis, sollicitudine ac ostentatione faciant.

Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut vidamini ab eis: alioquin, mercedem non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est.

Pro iustitia Graeci codices habent ἔλειμον, id est, eleemosyna, quamvis Matthæus scripsit זרנָרְבָּס. hoc est, iustitia vestram, utpote quæ morales virtute in se complectitur omnes, vel quia iustum est, ut miseros nostro soueamus beneficio: & inde à iustitia ad specia-